San Agustín, pues la traducción latina de la Biblia conservó el carácter paratáctico del original. En el mencionado pasaje de la *Civitas Dei* se deja ver, muy claramente la pugna entre ambos mundos, tanto verbal como real, y que pudo haber conducido a una amplia racionalización y articulación sintáctica de la tradición judeo-cristiana; pero no ocurrió así. La mentalidad antigua era ya demasiado quebradiza; la obra literaria más importante e influyente, la traducción de la Biblia, no podía menos de imitar el estilo paratáctico del original, con lo que complacía la tendencia del lenguaje popular, mientras que el literario se arruinaba; ocurre, por último, la irrupción de los germanos, los cuales no estaban en condiciones de captar su carácter racional y su fina malla sintáctica, a pesar de todo su reverencial respeto por la cultura antigua.

De este modo venció la interpretación figural del acontecer histórico; pero no pudo ofrecer ninguna compensación por la pérdida de la visión de la conexión racional, fluyente y terrena de las cosas, pues no cabía aplicarla sin más a cualquier suceso, aunque no faltaron intentos de interpretar todo lo que acaecía desde las alturas. Estos intentos tenían que fracasar ante la necesidad de los sucesos y la incognoscibilidad de las decisiones divinas, quedando de esta suerte extensos campos del acontecer sin principio alguno según el cual ordenarlos y comprenderlos, particularmente al derrumbarse el Imperio romano, que, por lo menos como idea estatal, había conferido una dirección a la visión política del acontecer. No quedó más que el mero observar, tolerar o utilizar el suceso práctico eventual; se trataba de material en bruto que se acogió con una forma también ruda. Había de transcurrir largo tiempo antes que los gérmenes contenidos en el cristianismo (mezcla de estilos, visión profunda del acontecer) pudieran desplegar sus fuerzas, gracias a la sensualidad de pueblos todavía frescos.

## IV

## SICARIOS Y CRAMNESINDOS

LA SIGUIENTE narración es de la *Historia de los francos* de Gregorio de Tours (VII, 47, y IX, 19):

Gravia tunc inter Toronicos cives bella civilia surrexerunt. Nam Sicharius, Johannis quondam filius, dum ad natalis dominici solemnia apud Montalomagensem vicum cum Austrighysilo reliquosque pagensis celebraret, presbiter loci misit puerum ad aliquorum hominum invitationem, ut ad domum eius bibendi gracia venire deberint. Veniente vero puero, unus ex his qui invitabantur, extracto gladio, eum ferire non metuit. Qui statim cecidit et mortuos est. Quod cum Sicharius audisset, qui amicitias cum presbitero retinebat, quod scilicet puer eius fuerit interfectus, arrepta arma ad ecclesiam petit, Austrighyselum opperiens. Ille autem hec audiens, adprehenso armorum apparatu, contra eum diregit. Mixtisque omnibus, cum se pars utraque conliderit, Sicharius inter clericos ereptus ad villam suam effugit, relictis in domo presbiteri cum argento et vestimentis quatuor pueris sauciatis. Quo fugiente, Austrighyselus iterum intruens, interfectis pueris aurum argentumque cum reliquis rebus abstulit. Dehinc cum in iudicio civium convenissent, et preceptum esset ut Austrighyselus, qui homicida erat et, interfectis pueris, res sine audienciam diripuerat, censura legali condempnaretur. Inito placito, paucis infra diebus Sicharius audiens quod res, quas Austrighyselus deripuerat, cum Aunone et filio adque eius fratre Eberulfo retinerentur, postposito placito, coniunctus Audino, mota sedicione, cum armatis viris inruit super eos nocte, elisumque hospicium, in quo dormiebant, patrem cum fratre et filio interemit, resque eorum cum pecoribus, interfectisque servis, abduxit. Quod nos audientes, vehimenter ex hoc molesti, adiuncto iudice, legacionem ad eos mitemus, ut in nostra presencia venientes, accepta ratione, cum pace discederent, ne iurgium in amplius pulularet. Quibus venientibus coniunctisque civibus, ego aio: "Nolite, o viri, in sceleribus proficere, ne malum longius extendatur. Perdedimus enim ecclesie filius; metuemus nunc, ne et alius in hac intencione careamus. Estote, queso, pacifici; et qui malum gessit, stante caritate, componat, ut sitis filii pacifici, qui digni sitis regno Dei, ipso Domino tribuente, percipere. Sic enim ipse ait: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Ecce enim, etsi illi, qui noxe subditur, minor est facultas, argento ecclesie redemitur; interim anima viri non pereat." Et hec dicens, optuli argentum ecclesie; sed pars Chramnesindi, qui mortem patris fratresque et patruum requirebat, acceperere noluit. His discedentibus, Sicharius iter, ut ad regem ambularet, preparat, et ob hoc Pectavum ad uxorem cernendam proficiscitur. Cumque servum, ut exerceret opera, commoneret elevatamque virgam ictibus verberaret, ille, extracto baltei gladio, dominum sauciare non metuit. Quo in terram ruente, currentes amici adprehensum servum crudeliter cesum, truncatis manibus et pedibus, patibolo damnaverunt. Interim sonus in Toronicum exiit, Sicharium fuisse defunctum. Cum autem hec Chramnesindus audisset, commonitis parentibus et amicis, ad domum eius properat. Quibus spoliatis, interemptis nonnullis servorum, domus omnes tam Sicharii quam reliquorum,

qui participes huius ville erant, incendio concremavit, abducens secum pecora vel quaecumque movere potuit. Tunc partes a iudice ad civitatem deducte, causas proprias prolocuntur; inventumque est a iudicibus, ut, qui nollens accipere prius compositionem domus incendiis tradedit, medietatem precii, quod ei fuerat iudicatum, amitteret —et hoc contra legis actum, ut tantum pacifici redderentur— alia vero medietatem compositiones Sicharius redderet. Tunc datum ab ecclesia argentum, que iudicaverunt accepta securitate composuit, datis sibi partes invicem sacramentis, ut nullo umquam tempore contra alteram pars alia musitaret. Et sic altercacio terminum fecit.

(IX, 19) Bellum vero illud, quod inter cives Toronicus superius diximus terminatum, in rediviva rursus insania surgit. Nam Sicharius, cum post interfectionem parentum Cramsindi magnam cum eo amicitiam patravisset, et in tantum se caritate mutua diligerent, ut plerumque simul cibum cape- rent, ac in uno pariter stratu recumberent, quandam die cenam sub nocturno tempore preparat Cramsindus, invitans Sicharium ad epulum suum. Quo veniente, resident pariter ad convivium. Cumque Sicharius crapulatus a vino multa iactaret in Cramsindo, ad extremum dixisse fertur: "Magnas mihi debes referre grates, o dulcissime frater, eo quod interficerem parentes tuos, de quibus accepta compositione, aurum argentumque superabundat in domum tuam, et nudus esis et egens, nisi hec te causa paululum roboras- sit." Hec ille audiens, amare suscepit animo dicta Sichari, dixitque in corde suo: "Nisi ulciscar interitum parentum meorum, amitteri nomen viri debeo et mulier infirma vocare." Et statim extinctis luminariibus, caput Sichari seca dividit. Qui parvolam in ipso vitæ terminum vocem emittens, cecidit et mortuus est. Pueri vero, qui cum eo venerant, dilabuntur. Cramsindus exanimus corpus nudatum vestibus adpendit in sepis stipite, ascensisque acqutibus eius, ad regem petiit...<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Surgieron entonces graves contiendas civiles entre los habitantes de la región de Tours. Porque estando Sicario, hijo del difunto Juan, celebrando la fiesta de Navidad con Austrigisilo y los otros coterráneos, en el pueblo de Manthelan, el sacerdote del lugar envió un criado a invitar a varios para que vinieran a su casa a una pequeña libación. Pero cuando el criado llegó, uno de los presentes, que había recibido la invitación, sacó la espada y empezó a cuchilladas con él, que cayó inmediatamente a tierra, muerto. Cuando Sicario, que tenía amistad con el sacer- dote, oyó que un criado de éste había sido asesinado, tomó sus armas, fué a la iglesia y esperó a Austrigisilo. Pero éste, habiendo sabido algo, se proveyó asimismo de sus armas, y fué a su encuentro.